1- 24/ 2020 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Якутск 22 апреля 2020 г.

Якутский городской суд Республики Саха /Якутия/ в составе председательствующей Кулаковской Т.И., с участием помощника прокурора г. Якутска Поповой К.В.,

защитника-адвоката Оглоблиной Н.П., близкого родственника подсудимого Ш

при секретаре Царенко Д.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ____ года рождения уроженца ___, гражданина РФ, не военнообязанного, проживавшего по адресу: г. ____ зарегистрированного по адресу ____, судимого:

____ 2015 года Якутским городским судом по ст. 161 ч. 2 п. « г» УК РФ к ___ году ___ месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на ___ год

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 159, ч.1 ст. 112, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст.158, п. «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия ФИО1 предьявлено обвинение в совершении следующих преступлений:

1. ____ 2015 года в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут он, находясь возле рынка «___», расположенного по адресу: ____ из внезапно возникших корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, предложил находящимся с ним рядом несовершеннолетним Ш и П. совершить тайное хищение денежных средств с незаконным проникновением в помещение, а именно в кафе «___», расположенное по адресу: ____ на что несовершеннолетние Ш и П. из корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения согласились. Тем самым несовершеннолетние ФИО1, Ш и П. вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. Во исполнение их общего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, а именно в кафе «___», расположенное по адресу: ____ в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут ____ 2015 года, несовершеннолетние А. Ш и П. группой лиц по предварительному сговору подошли к двери кафе «___», расположенного по адресу: ____ где несовершеннолетний Ш с целью незаконного проникновения в данное помещение для совершения тайного хищения чужого имущества, ножом принадлежащим несовершеннолетнему А. умышленно вырезал в нижней части входной двери указанного кафе отверстие, и просунув в образовавшийся проём руку открыл щеколду входной двери изнутри. Далее, несовершеннолетние Ш и П. в этот же период времени, а именно ____ 2015 года с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с несовершеннолетним А. через дверь, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного обогащения, умышленно незаконно проникли в помещение указанного кафе. При этом несовершеннолетний А. действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с несовершеннолетними Ш и П. остался стоять у двери указанного кафе следить за обстановкой, и в случае появления посторонних лиц, должен был предупредить об этом. Несовершеннолетние Ш и П. незаконно проникнув в помещение кафе «___», расположенного по адресу: ____ этот же период времени, а именно с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут ____ 2015 года, реализуя их единый с несовершеннолетним А. преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения, умышленно, тайно похитили из металлического шкафа, находящегося в помещении указанного кафе денежные средства в сумме ___ рубля, причинив ___ значительный материальный ущерб. С похищенным имуществом несовершеннолетние А. и Ш П..( в отношении которых ____ 2019 года вынесено постановление о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока давности) скрылись с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению. Таким образом несовершеннолетний А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренное п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

2. ____ 2015 года период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут несовершеннолетний А. находясь возле ____ из внезапно возникших корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения предложил находящимся с ним рядом несовершеннолетним П. и Ш совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в какой-либо магазин, расположенный в ____, на что несовершеннолетние П.. и Ш из корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения согласились. Тем самым несовершеннолетние А. П. и Ш вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. Во исполнение их общего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, а именно в магазин, расположенный по адресу: ____ в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут ____ 2015 года, несовершеннолетние А. П. и Ш группой лиц по предварительному сговору подошли к входной двери, ведущей к магазинам, расположенным на 1 этаже ____, где несовершеннолетний Ш с целью незаконного проникновения в помещение магазина для совершения тайного хищения чужого имущества, отрезком арматуры, найденным им во дворе указанного дома, сломал навесной замок вышеуказанной входной двери, таким образом несовершеннолетние Ш и П. ____ 2015 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с несовершеннолетним А. через дверь, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного обогащения, умышленно незаконно проникли в торговое помещение, расположенное на 1 этаже ____. При этом несовершеннолетний А. действуя в составе группы лиц по предварительному сговору остался на улице, возле входа в торговое помещение, расположенного на 1 этаже ____, следить за обстановкой, и в случае появления посторонних лиц, должен был предупредить об этом. Несовершеннолетние ФИО2 и П. незаконно проникнув в вышеуказанное помещение, подошли к входной двери продуктового магазина «___», где несовершеннолетний П. через проем между входной дверью в магазин «___» и потолком незаконно проник в помещение данного магазина, расположенного на 1 этаже ____ откуда тайно похитил видеорегистратор «___» стоимостью ___ рублей, а так же денежный ящик без стоимости с денежными средствами на сумму ___ рублей, причинив ООО «___» материальный ущерб на общую сумму ___ рублей. 

Далее, ____ 2015 года период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, несовершеннолетний П. находясь в торговом помещении, расположенном на 1 этаже ____, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества через проем между входной дверью и потолком незаконно проник в помещение сервисного центра «___», расположенного на 1 этаже ____, затем изнутри открыл дверь, впустив несовершеннолетнего Ш в указанный сервисный центр, откудатайно похитили денежные средства на сумму ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимостью ___ рублей, в количестве ___ штук, на общую сумму ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимостью ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимость ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимостью ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимостью ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимостью ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимостью ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимостью ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимостью ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимостью ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимостью 3 ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимостью ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимостью ___ рублей, сотовый телефон ___» стоимостью ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимостью ___ рублей, сотовый телефон «___» стоимостью ___ рублей, планшет «___» стоимостью ___ рублей, планшет «___» стоимостью ___ рублей, планшет «___» стоимостью ___ рублей причинив ___ значительный материальный ущерб на общую сумму ___ рублей. С похищенным имуществом несовершеннолетние А. П. и Ш скрылись с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению. Таким образом несовершеннолетний А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренное п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

3. ___ 2015 года, в период времени с 00 часов 10 минут 00 часов 40 минут несовершеннолетний А. находясь возле ____ из внезапно возникших корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, предложил находящимся с ним рядом несовершеннолетним Ш и П. совершить тайное хищение денежных средств с незаконным проникновением в помещение, а именно в торговое помещение, расположенное на 1 этаже ____, на что несовершеннолетние Ш и П. согласились. ___ Таким образом несовершеннолетний А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренное п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

4. ____ 2015 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 54 минут несовершеннолетний А. находясь возле магазина «___ расположенного ____ из внезапно возникших корыстных побуждений предложил находящимся с ним рядом несовершеннолетнему П. и малолетнему И. совершить тайное хищение денежных средств с незаконным проникновением в магазин «___ на что несовершеннолетний П. и малолетний И. согласились. ___ Таким образом несовершеннолетний А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренное п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

5. ____ 2015 года в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут несовершеннолетний А. находясь возле административного здания, расположенного по адресу: ____, из внезапно возникших корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, предложил находящимся с ним рядом несовершеннолетнему С. и неустановленному в ходе предварительного следствия «___», совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в магазин «___», расположенный на 2 этаже ____ на что несовершеннолетний С. и неустановленный в ходе предварительного следствия «___» согласились, тем самым несовершеннолетние А. С. и неустановленный в ходе предварительного следствия «___» вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. Во ___ Таким образом несовершеннолетний А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

6) ____ 2016 года в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 30 минут несовершеннолетний А. находясь на 5 этаже торгового комплекса «___ расположенного по адресу: ____ из внезапно возникших корыстных побуждений, направленных на хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, предложил находящемуся рядом с ним несовершеннолетнему И. совершить путем обмана хищение сотового телефона, находящегося в пользовании несовершеннолетнего С. на что несовершеннолетний И. из внезапно возникших корыстных побуждений, направленных на хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, согласился. Тем самым несовершеннолетние А. и И.. вступили между собой в предварительный сговор, направленный на хищение чужого имущества. Далее, ____ 2016 года в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, находясь на 5 этаже торгового комплекса «___ расположенного по адресу: ____, несовершеннолетний А. реализуя общий преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, позвонил по сотовому телефону несовершеннолетнему С. и пригласил его прийти в торговый центр «___ на что тот согласился. 

Затем ____ 2016 года в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 00 минут несовершеннолетний А. находясь на 5 этаже торгового комплекса «___ расположенного по адресу: г____ с целью доведения общего преступного умысла до конца, из корыстных побуждений под предлогом совершения звонка, введя таким образом несовершеннолетнего С. в заблуждение, получил у последнего находившийся при нем сотовый телефон «___», после чего с целью доведения преступного умысла до конца, не намереваясь возвращать несовершеннолетнему С. сотовый телефон «___» передал похищенный сотовый телефон несовершеннолетнему И. чтобы тот спрятал похищенный ими сотовый телефон, с целью недопущения обнаружения сотового телефона несовершеннолетним С. Тем самым несовершеннолетние А. и И.. путем обмана, похитили сотовый телефон «___» стоимостью ___ рублей, со вставленной сим-картой «___» без стоимости, причинив С. материальный ущерб. С похищенным имуществом несовершеннолетние А. и И.. скрылись с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению. Таким образом несовершеннолетний А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

7. ____ 2016 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут несовершеннолетний А. находясь возле ____, в ходе ссоры с несовершеннолетним И. из внезапно возникших неприязненных отношений с последним, с целью причинения средней тяжести вреда здоровью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения средней тяжести вреда здоровью, и желая их наступления, умышленно нанес один удар кулаком правой руки в лицо несовершеннолетнего И. затем, схватив его обеими руками за волосы на голове, наклонил его туловище вперед и умышленно нанес удар коленом правой ноги в нос несовершеннолетнего И. в результате чего, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № от ____ 2016 года И. причинено повреждение характера закрытого перелома костей носа со смещением, который согласно п. 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗ и СР № 194н от 24.04.2008 по признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью свыше 3-х недель квалифицируется как средней тяжести вред здоровью. Таким образом несовершеннолетний А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренное ч. 1 ст. 112 УК РФ – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья. 

8. ____ 2016 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут несовершеннолетний А. находясь ____ из внезапно возникших корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, предложил находящемуся с ним рядом Д. совершить тайное хищение чужого имущества из помещения - сервисного центра ___», расположенного по адресу: ____ на что Д. из корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения согласился. Тем самым Д. несовершеннолетний А. вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

___ Тем самым Д. несовершеннолетние А. и С. вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. 

Далее, во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, а именно в сервисный центр «___», расположенный по адресу: г____ ____ 2016 года, в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 36 минут, Д. несовершеннолетние А. и С. подошли к вышеуказанному помещению. Д. и несовершеннолетний А. с целью незаконного проникновения в данное помещение для совершения тайного хищения чужого имущества, камнями, найденными на земле возле дома ____, разбили стекло в окне первого этажа данного дома, где находятся торговые помещения, а это же время несовершеннолетний С. стоял на улице и следил за обстановкой, чтобы их преступные действия не были обнаружены посторонними лицами. Затем Д. и несовершеннолетний С. с целью тайного хищения чужого имущества через окно незаконно проникли в торговое помещение, расположенное на 1 этаже ____, при этом несовершеннолетний А. остался стоять на улице и следить за обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были обнаружены посторонними лицами, тем самым обеспечивая тайность преступления. ____ 2016 года, в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 36 минут, Д. через проем между входной дверью и потолком умышленно незаконно проник в помещение сервисного центра «LTE», расположенного на 1 этаже дома № 7 по ул. Каландарашвили г. Якутска, откуда передал ноутбук, принадлежащий ФИО3 и имущество, принадлежащее ___ несовершеннолетнему С. который в свою очередь складывал похищаемое имущество в рюкзак. Тем самым Д. и несовершеннолетний С. в указанный выше период времени, реализуя их единый с несовершеннолетним А. преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения, тайно похитили ноутбук «Asus X555LJ-X0599H» стоимостью 32 291 рубль 50 копеек, причинив ФИО3 значительный материальный ущерб, а так же похитили имущество, принадлежащее ___ ___ Таким образом несовершеннолетний А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

9. ___ 2016 года в период времени с 00 часов 05 минут до 01 часа 00 мин. несовершеннолетний А. находясь во дворе ____, из внезапно возникших корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, с целью личного использования, увидев припаркованный на стоянке возле указанного выше дома мопед ___, решил умышленно тайно похитить его.

Во исполнение своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества несовершеннолетний А. период времени с 00 часов 05 минут до 01 часа 00 минут ____ 2016 года, находясь возле ____, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества умышленно попытался снять блокировку руля и завести двигатель указанного мопеда. Однако, не сумев снять блокировку руля и привести в движение мопед, несовершеннолетний А. в указанный период времени, не отказавшись от своего преступного намерения, пошел к несовершеннолетним П. и Т. которые находились неподалеку на детской площадке во дворе указанного дома, и попросил их помочь отогнать мопед, пояснив, что данный мопед принадлежит ему, на что последние, не подозревая о преступных намерениях А. согласились. В период времени с 00 часов 05 минут до 01 часов 00 минут ____ 2016 года, несовершеннолетний А. с помощью не осведомленных о его преступных намерений несовершеннолетних П и Т. отогнал мопед ___ на площадку, расположенную под ____. Тем самым, несовершеннолетний А. действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного использования, тайно похитил вышеуказанный мопед стоимостью ___ рублей, причинив Л. значительный материальный ущерб. С похищенным имуществом несовершеннолетний А. скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению 

Таким образом несовершеннолетний ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

10) Он же - ФИО1, ____ 2017 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 57 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке следования от ____ до ТК «___», расположенного ____, из внезапно возникших корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, согласился на предложение несовершеннолетнего И. совершить тайное хищение денежных средств с незаконным проникновением в помещение, а именно в парикмахерскую ___», расположенную на 2 этаже ТК «___» по ул. ____ Тем самым ФИО1 и несовершеннолетний И. вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Во исполнение их общего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, а именно в парикмахерскую «___», расположенную на 2 этаже ТК «___» ____, в период времени с 23 часов 57 минут ____ 2017 года до 00 часов 30 минут ____ 2017 года, ФИО1 и несовершеннолетний И. отыскав под одним из близрасположенных домов кусок арматуры и взяв его с собой, с целью незаконного проникновения в помещение, подошли к зданию ТК «___» по ул____, и взобравшись на крышу прилегающего к зданию торгового комплекса пристроя, забрались на балкон парикмахерской «___», находясь на котором, в вышеуказанный период времени ФИО1 и несовершеннолетний И. стали пинать по балконной двери, ведущей в помещение парикмахерской «___». Затем во исполнение общего преступного умысла, ФИО1 просунул кусок арматуры в образовавшийся между балконной дверью и дверным косяком зазор и нажал на арматуру, от чего дверь открылась. Далее, ФИО1 и несовершеннолетний И. в этот же период времени, а именно в период времени с 23 часов 57 минут ____ 2017 года до 00 часов 30 минут ____ 2017 года, действуя группой лиц, по предварительному сговору, через балконную дверь, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного обогащения, умышленно незаконно проникли в помещение парикмахерской «___», расположенной на 2 этаже ТК «___», по ____ ФИО1 и несовершеннолетний И. незаконно проникнув в помещение парикмахерской «___», расположенной на 2 этаже ТК «___», по ____, в указанный период времени, а именно в период времени с 23 часов 57 минут ____ 2017 года до 00 часов 30 минут ____ 2017 года, реализуя их единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения, умышленно, тайно похитили из помещения вышеуказанной парикмахерской денежный ящик стоимостью ___ рублей, с находящимися в нем денежными средствами на сумму ___ рублей, принадлежащими ИП ___ причинив тем самым последней материальный ущерб на общую сумму ___ рублей. С похищенным имуществом ФИО1 и несовершеннолетний И. скрылись с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

11. ____ 2017 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут, ФИО1,будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на крыльце ____, возле входной двери магазина «___», из внезапно возникших корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, а именно в магазин «___», расположенный в ____. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 30 минут ____ 2017 года, с целью незаконного проникновения в помещение магазина «___», расположенного в ____ для совершения тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись, находящимися при нем плоскогубцами и ножом, умышленно вырезал в нижней части входной двери указанного магазина отверстие, через которое умышленно незаконно проник внутрь магазина «___», расположенного в ____. Далее, находясь в помещении вышеуказанного магазина, ФИО1, в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 30 минут ____ 2017 года, где реализуя свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения, умышленно, тайно похитил денежный ящик, ящик ___ стоимостью ___ рублей с денежными средствами в сумме ___ рубль, причинив ___ материальный ущерб на общую сумму ___ рубль. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению. Таким образом несовершеннолетний ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

12. ____ 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часов 45 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле магазина «___», расположенного по адресу: г. ____, из внезапно возникших корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, согласился на предложение несовершеннолетнего ФИО4 совершить тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение указанного магазина, тем самым ФИО1 и несовершеннолетний К. в указанный период времени, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение их совместного преступного умысла, несовершеннолетний К. и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ____ 2017 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, убедились, что рядом никого нет и их преступных действий никто не видит, после чего, ФИО1 встал возле окна указанного магазина и продолжил следить, чтобы их преступные действия никто не видел, а К. путем повреждения рольставней окна, через открытую форточку окна, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, незаконно проник в помещение магазина «___», расположенного по адресу: ____, откуда в вышеуказанный период времени, несовершеннолетний К. действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно тайно похитил два денежных ящика от кассовых аппаратов «___», стоимостью ___ рублей каждый, общей стоимостью ___ рублей, в каждом из которых находились денежные средства на сумму ___ рублей, всего на сумму ___ рублей, принадлежащие ___ После чего несовершеннолетний К. в вышеуказанный период времени через открытую форточку окна передал ФИО1 вышеуказанные два денежных ящика от кассового аппарата «___» с денежными средствами. В результате чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с несовершеннолетним К. из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно тайно похитили два денежных ящика от кассовых аппаратов «___», стоимостью ___ рублей каждый, общей стоимостью ___ рублей, в каждом из которых находились денежные средства на сумму ___ рублей, всего на сумму ___ рублей, причинив ___ материальный ущерб на общую сумму ___ рублей. После этого, ФИО1 и несовершеннолетний К. с похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления и впоследствии распорядились им по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

В судебном заседании поставлен вопрос о прекращении уголовного дела в связи со смертью подсудимого ФИО1.

Суд, выслушав близкого родственника подсудимого ФИО1 его мать Ш которая согласна на прекращение дела в связи со смертью сына, адвоката и заключение прокурора о прекращении дела, изучив материалы дела приходит к выводу о прекращении производство по данному уголовному делу в связи со смертью подсудимого.

Как установлено из представленной справки начальника специализированного отдела -архива Управления ЗАГС при правительстве РС(Я) от ____ 2020 года в архиве имеется запись за № № от ____ 2020 года акт о смерти ФИО1.

В суде мать подсудимого Ш представила свидетельства о смерти, согласно которой ФИО1, ____ года рождения, уроженец ___ умер ____ 2020 года, о чем составлена запись акта смерти № № отделом Управления ЗАГС при Правительстве РС(Я) по г. Якутску Российской Федерации. ____ 2020 года 

Мать подсудимого ФИО1 согласна на прекращение уголовного дела в отношении сына в связи со смертью и истечения срока давности, в реабилитации не нуждается.

При таких обстоятельствах следует прекратить производство по уголовному делу в связи со смертью подсудимого ФИО1 

Согласно постановления предьявления обвинения и обвинительного акта ФИО1 обвиняется в совершении девяти эпизодов преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте.

Согласно п. б ч.1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности если со дня совершения преступления истекли шесть лет после совершения преступления средней тяжести

Согласно ст. 94 УК РФ сроки давности предусмотренные ст. 78 и 83 УК РФ при освобождении несовершеннолетнего от уголовной ответственности или отбывания наказания сокращаются наполовину

Согласно п.3 ст. 78 УК РФ течение срока приостанавливается если лицо совершившее преступление уклоняется от следствия и суда.

В ходе предварительного следствия в отношении подсудимого ФИО1 и других лиц выносилось постановление об розыске ____ 2018 года и ____ 2019 года возобновлено в связи с задержанием. По данному делу в судебном заседании ____ 2019 года в отношении ФИО1 и других лиц выносилось постановление о розыске и ____ 2019 года возобновлено в связи с задержанием других лиц и на основании постановления ____ 2019 года продолжен розыск ФИО1 и возобновлено ____ 2020 года При таких обстоятельствах оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 и отсутствием его согласия на прекращение дела в связи истечением срока давности не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь п.4, ч.1, ст. 24, 254 УПК РФ, суд 

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 159, ч.1 ст. 112, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст.158, п. «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, прекратить в связи со смертью подсудимого на основании пункта 4 части первой статьи 24 УПК Российской Федерации. 

Постановление может быть обжаловано в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня вынесения.

Судья: п / п Т.И. Кулаковская.

ВЕРНО:Судья Якутского

Городского суда: Кулаковская Т.И.